dere, locare, conducere etiam absentes possumus l.j.s.vt. si de contrah. empt. Societas per nunciū contrahitur l.iiij. s. pro loco. Neque oblit. l. quæcumque. ii. ss. de oblig. & actio. Quia procurator non ex

sua, sed ex nostra persona nobis adquirit. Ad eo deniq; vni quæsita, in alterum transferri, nisi per cessionem, non poterat.

\* a acquiri. Fali lit in iure & curatore, & similibus personis, ut dicemus s. de iuu. stip. s. si quis alij.

N. A. Ignorantibus. Quia procurator domini voluntatem habet. I. posses. 49. s. 2. de adquir. poss. s.

\* posses. queque. s. & si s. s. vs posses.

I. sapr. I. Dini Seueri.

N.A. Cuius fuit rescriptum necessarium, nō modo in ciuili, verum etiam in naturali possessione l. solutum. ii. s. per liberam s. de pignor. actio. l.j.C.hoc titulo.

\* c Constitutionem. Quæ est C. per quas perso. nob. acq. l.j.

\* H.ec gl. male loquitur: quia illa lex non est Seueri: vnde debuit allegare l.j.C.de acq. poss. Sylvest.

\* d Per hanc. Ita quod & per procuratorem, namque sola possesio (cum res inanimata sit) nō querit. nam & per traditionem res mili quæritur, & possesio, sed illa eadem. & per me acquiritur: vt suprā de rer. di. s. per traditionem. & suprā cod. in princip. Alij dicunt, vt Azo per solam possessionem acquiri dominium: vt hic, & C. cod. l.j. Sed ibi non dicit simpliciter excepta possessione, sed dicit exce-

pta causa possessionis. id est, dominio, quod est causa possessionis, secunda post usucationem: vt s. de usucap. l.iiij.

usucationē. Quia possesio bonam N.A.

sidem non requirit: usucapio, requiri

rat quæ in ignorantia nullæ est l. ij. ss. pro empt.

usucapio igitur ignoranti nō queritur, nisi in

causis peculia. ex G. lib. 1. si em. ptam. 47. ss. de usurpat.

\* e Prescriptio. ne. Vobis scel. tibus: vt C. de acquir. poss. l.j.

\* f Si Dominus N.A. nō sit. Imo quævis dominus etiam pleno iure, id est, Quiritum fuerit, non tam plenū &

Quiritariū dominium trans. ferat, sed tām Turigenium.

\* Hactenus. r. 1. 1. 1. In hoc. s. dicit se à modis acquirēdarū rerum singularum, ad eos quibus per vniuersitatem acquiruntur, tralj.

cere. Per vniuersitatem autē

res nobis acquiruntur, quum una acquisitione omnia bona alicuius defundantur. Corn. Vib.

\* g Admonuisse. suprā de rer. diuis. s. singularorum.

\* h Acquirantur. Per vos, & alios vt in tit. isto.

\* i Nam legatorum ius. Respon. tacitæ objectioni, quæ fieri posset de singularibus acquisitionibus legatorum.

\* j Referemus. Ut infra de leg. per totum. & infra de sing. rebus per fiduci. com. relic. per totum.

\* k Hæredes. scilicet de iure ciuili: vt infra de hæred. inst. vsque ad tit. de bon. poss.

\* l Bonorum possessionem. s. de iure prætorio: vt infra de bon. posses. per totum tit.

<sup>a</sup> Arrogauerimus. intrà de acquisitione per arrog. per totum.  
<sup>b</sup> Addicta fuerint. intrà de eo cui li. causa bona addit. per totum.  
<sup>c</sup> Ex testamento. De quibus usque ad tertium librum dicitur.

## DE TESTAMENTIS ORDINANIS.

<sup>a</sup> Iste titulus & sequentes continentur per imperatore: ut S. iur. s. fin. dic ut ibi. Vel dicas sic, & familiarius. Hic est supra in fin. tit. præcedentis, & per uniuersitatem res nobis acquiruntur: & per hereditatem, & alios modos ibidem positos. Verum quia haec iheritates quandoque deseruntur ex testamento, & quandoque ab intestato, ideo primo: exquiritur videre de testamentis.

**T**estamenum. Tonus iste ut. dividitur principaliter in tres partes. Nam primò ponit siue derivatio nem, siue etymologiam testamenti. Secundò, de testamētis inscriptis tam de iure veteri, quam de iure novo. Tertiò de testamento nuncupativo. Secunda ibi, Sed ut nihil. Tertia ibi, Sed illa quidem. Item, secunda pars principalis subdividiatur. Nam primò recitat ius antiquum, & multiplicem ordinationem testatorum: & eorum nomina cum eorum correctione. Secundò, de sigillatione facienda per testes. Tertiò, qui testes possunt adhiberi, & qui repellantur in testamento. Quartò, & non resert, in qua materia testamētum scribatur. Quintò ponit unum casum, & de uno testamento possunt fieri plures scripturæ. Secunda ibi, Posunt autem. Tertia ibi, Testes autem. Quarta ibi, Nihil autem. Quinta ibi, Sed & unum. Item, haec principaliter subdividitur in nouem partes. Primò, ponit etymologiam vocabuli. Secundò, recitat duo genera testatorum, quæ olim serua-

bantur. Tertiò, recitat tertium genus testatorum, quod etiam iure civili sicut introductum. Quartò, ponit duo genera testatorum in distinctionem abiisse. Quintò, ponit qualiter tertium genus partim desit per desuetudinem. Sextò, qualiter postea fiebant testatæta de iure prætorio. Septimò, qualiter in cōfessione testatorum ius ciuile & prætorium coniunctū est, & etiam constitutions imperiales. Octauò, magis declarat, quod est de iure ciuili, & quid de prætorio: & quid de iure constitutionum in formatione testamenti. Nonò, <sup>Ex VI</sup> qualiter per cō. piano institutiones Imperiorum portales additū est, & testator

quem arrogauerimus <sup>a</sup>, vel si cuius bona libertatum conseruandarum causa nobis addicta fuerint <sup>b</sup>: eius res omnes ad nos transeunt. Ac prius de hereditatibus dispiciamus:

**Q**Testamentis est voluntatis nostræ ex testamento, vel iusta sententia, ab intestato ad eos quoniam nos pertinent. Et mortali sua in fieri prius est, ut de iis voluerit. I. j. si de iis dispiciamus, quæ ex testamento nobis obueniuntur: quæ in re necessarium latur, quod testa-

**T**Estamētum <sup>\*</sup> ex eo appellatur, quod testator scribat nomen hæreditis. Secunda ibi, Sed ut. Tertia ibi, accessit. Quarta ibi, Sed illa. Quinta ibi, Quod vero. Sexta ibi, Postea. Septima ibi, Sed cum paulatim. Octaua ibi, ut hoc. Nona ibi, Sed his omnibus.

**C**XXX. Quum de testamentis dicere incipiatur, rectum est à definitione exordiri. Quid est testamenum? Est testatio, id est declaratio per testes facta, testamentis, id est voluntatis nostræ. At quilibet actio adhibitis testibus facta, testamenum ergo dicereatur. Addendum suit ex Vlpiano, quod Tribonianus magister barbarus & indoctus præterinuit, Ne eo quod quis post mortem suam fieri velit. Sed estne coniunctum hoc vocabulum ex Testatio, & Mens? iniunxit, non magis, quam Muriuum ex Meum & tuum. Sed quod haec vis est vocabulorum, quo melius eam intelligamus. Luserunt veteres in istiusmodi definitionibus: quas ad Grammaticorum præcepta dirigere, hominis esse superstitionis. Cetera ab interpretibus explicanda sunt, neque nostram operam recipiunt: non magis, quam in seq. g. Corn. Vib.

\* Not.

<sup>z</sup> Not. etymologiam testamenti. dissimilitudo autem ponitur in l.j. ss. eo. Item, quod leges correctæ possunt allegari, ut cognoscamus, in quo sit correctio secura: sicut & ratio legis correctæ allegari potest.

gl: in verbis qui cūque. in c. no uit. de iud. Itē, quod pace oīū, bello calamitas queratur. l. vnic. C. de cad. tol. in prin. Itē ibi, ad ius ciui le, not. quod testamētum est de iure ciuili. Item, ibi, in vnam consonantiam, quod iura iuribus concordati dehent. Item ibi, adhibitis, quod in testamento testes debent esse rogati. Item ibi, uno cōtexiu, quod testamen tum debet uno contextu fieri, & uno cōtexiu testes in eo adhiberi. Item ex fine not. & forma tradita à lege debet seruari. Item not. formam testamenti in scriptis. Item potes notare secundū Ang. quod valet argumentum ab etymologia vocabuli. Item, q̄ lex per non usum tollitur. Itē, q̄ numerus septem restium est de iure Prætorio. Item, q̄ ex duobus cōtrariis sit optimum temperamentum. Syl.

<sup>z</sup> Lapis. Idēns pedem, & argumentum quasi unde di argutè inventum: & sic mutuum: quod citur. ex meo tuum sit: vt ff. si cert. per l. ij. dīgnt. & s. appellata. & secundum hoc codicilum vñ de dīcīt autem sic: Testamentum est voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri voluit: vt ff. cod. l. j. & est addendum cum institutio ne h̄redis: vt infra de leg. s. ante h̄redis. quia sine h̄redis institutio ne nullum dicitur testamentum: vt ff. de iure codi. l. fin. & infra de fideicom. h̄re. in princ.

<sup>z</sup> Vñ. Vlpia. in epito. tit. xx. Testamentum, ait, est menis nostræ iusta contestatio, in id solenniter facta, vt post mortem nostram valeat. Gell. lib. vj. cap. xij. ait Sernium Sulpi. scripsisse, compositum esse, ex mensis contestatione, in quo illi non tam Grāmaticæ præcepta, aut nomine ipsum, quām vim nomini attributam spectarunt: quod scilicet mens testatoris in testamentis dominetur, ex eaque pen-

deant: qua de causa diuersum à Testa monio noīnen habere veteres voluerunt. Innumeræ sunt apud Varro. cīs deī generis etymologiae, quæ ad Grāmaticorum normā exīgī non possunt.

<sup>z</sup> Testatio men- N.A. tero in pace, & otio vtebantur, quod calatis & co mitiis b appellabant: altero, cūm in prælium exituri essent c quod pro cinctum d & dice-

domi datio l. j. ff. de donat. Minutum, quasi de meo tuum l. ij. ff. de reb. cred. Hanc Iurisconsultorum consuetudinem Gellius ignorauit lib. vi. c. 2. Testatio, est declaratio testibus adhibitis facta. l. xx. ff. de adquir. h̄er. Hęc vñ in his tabulis scripta sunt, Ita ros Quirites testimonii præbetote vlp. frag. tit. 20. Mentiis autem, id est, voluntatis l. j. ff. hoc tit. Testamentum est iusta contestatio mentis, de eo quod quis post mortem suam fieri velit. d. tit. vlpiani 20. c a Sed vt. C. de cadu. tollen. l. vnic. s. & cum triplici. argum. contra in eod. est. de cadu. tollen. s. in primo itaque ordine. vbi pro non scriptis. Accurs.

<sup>z</sup> e b Calatis comitiis. id est, bonis ini- c. l. m. tiis, vñ bonis cōuentibus. Calo enim cō- uentus. Vel à Calo, quod est voco: quia nō vocatio personarum s̄ebat, vnde ca- lende dicitur sunt.

<sup>z</sup> A. l. D. l. i. t. O. Calata, vt calendæ, à καλῶ, id est, conunco loco erant que pro collegio Pontificum habebantur, quib[us]que sacrorum testario, & testamenta fieri solebant: idque in con cione populi. Gell. lib. xv. c. xxvij.

<sup>z</sup> f Calatis. Veterē, pro cōuocatis. N.A.

croh. Saturnal. lib. i. cap. 15. quo tēpore non alia erant quām Curiata, quæ pro collegio Pontificum habebantur l. ij. in princ. ff. de offic. iud.

<sup>z</sup> g Exiuri essent. De domib[us].

<sup>z</sup> h Procinctum. Eo forte q̄ succincte

fiebat. Et in his duobus testimentiis h̄res erat: vt infra cod. s. sed neque.

<sup>z</sup> A. l. D. l. i. t. O. Imò quod oīl̄ togis induit̄ decertabant: & cum ad pugnam vocabātur, aciēsque instrui iudebātur, togas præcingebāt, itemque testamen ta in procinctu faciebānt.

<sup>z</sup> i Procinctū. Veteros Endoprocinctū, N.A.

id est,

<sup>1.</sup> Fest. in procl. Gellius lib. 13. cap. 25. & Festus. Per id tempus rogari praeliabantur. Itaque prælium iniuri irogas praeingebant: ut idem Festus, & Plutar. in Coloriano.

<sup>2.</sup> Accessit. si-

milius de iure ciuili.

<sup>3.</sup> b Per xes, & libram. Proprium nomen testamenti.

<sup>4.</sup> c evenditione. Sic s. quibus mod. ius patr. pos. sol. s. præterea.

N.A. <sup>5.</sup> Imaginariam. Quæ dicas causa siebat.

d libripende. id est, estimare. re, qui libripende, vel im- mabat familiam uno numero: deinde empor manumiscebatur totam. familiam, cum omnibus bonis.

e Adde quod non manumiscebatur: sed v. debatur familia nullata heredi- di futuro: vel si habebat filios, illi emancipa- hantur antiquo iure, ut decla- rat hic Iason. Syl.

f Ciuiibus Ro- manis. id est li- beris homini- bus: ut supra de lib. paragrapho fin.

g Puheribus. s. quibus mo- dit iur. fin. in principio.

h Familia. i. hereditarij eius. de ver. significat. l. pronuntiatio. s. familiæ. Accurs.

i. h. Empor. Qui erat loco heredis: re i. s. sed neque Accurs.

j. Familia Empor. Familiæ nomine no- hereditas, sed res hereditariæ signifi-

catur. l. 195. s. i. ff. de ver. sig. Hic adhibetur tantum dicitur causa: nō ut here- ditate & ius testatoris emeret, sed res hereditarias. Nam alius herres occulta scriptus erat in tabulis. ut Plutar. non at

lib. de sera Dei vindicta: ne sci- licet, illius itz à sublirut: vel legitimis here- dibus insidie sic rent. Lex XII. Tabularū erat. Cūm nexum sa- cier, mācipiūlū que, vii lingua nuncupassit, itz Jus e. o.

k libra. f. ade- quatia. i. estim- zā rem & dici- tur libra, here- ditas: quia sicut libra diuiditur in xlj. vncias, itz & hereditas vei. de her. inst- g. hereditas va- de dicitur ade- quata libra. id est, hereditas et- simata.

l Diurus. Sue- tonius in Nero- ne. Domitius empator familiæ pecunia in te- stamento Augu- sti fuit.

m Partim. Quia numerus testiū remansit.

n Sed prædi- cta. Alijs prefa- ta. & ita allega- tum quandoq; inuenitur.

o Ad ius ciui- le. s. quia ius ciuile inuenit.

p Postea. sel- licet media ius

rie prudentia.

q Honoratio i. prætoriorum. r. de iure natu. s. prætoriorum.

r. Cœlitum est. Iustus testatorum ri- tis ex triplici iure ita cōstitutus est, ut à testibus septe, nullo aucto interposito subscribitur, & obsignetur, & redissque nomen vel à testatore, vel ab aliis ad-

scribatur. I. 28. & I. seq. C. h. i. sed novel.  
119. statuit satis esse, si nomen heredis  
etiam per alium scribatur.

¶ a Quidammodo. Quia copurato libri-  
pende & empiore. septem erant. Accur.

¶ Adde q. h.e.c

gl. con. munitur do exigebat) se-  
reprehenditur, præ testibus adhi-  
quia emperor nō erat in numero  
testiū. s. sed ne-  
que. i. eo. Item,  
nec iure anti-  
quo septē erat:  
quia nūc à Pre-  
tore innēr<sup>o</sup> est,  
vt hic dicitur. l.  
bi, & testiū nu-  
mer<sup>r</sup> ex edicto  
Prætoris. Syl.

\* vi. ¶ b Subscriptio-  
ne. Ut subscribe-  
bitur se testamē-  
to affuisse, & cu-  
ius sit: vi f. eo. l.  
pen. & antepen.

¶ c Cōstitutio-  
nibus. Ut Co. de  
testam. l. hac cō-  
sultissima.

¶ d Vno cōtex-  
tu. i. nullo actu  
interposito, nisi  
necessario natu-  
re: vt f. eo. l. he-  
redes. in f. & C.  
eo. l. cūm anti-  
quitas. Accur.

¶ e Testatoris.

Si potest: vt C. eod. l. iubemus.

¶ f Testium. Si nō potest testator scri-  
here. Sed hodie indistincte per alium  
scribere potest nomen heredis: vt in  
authen. vt spons. l. s. quia verò.

¶ g Tenorem. Est autem tenor, si po-  
test scribere, faciat aliás dicet corā re-  
stibū, & scribetur per aliquem, vel per  
aliquos de eis, aliás non valet, in modo filii  
potest scribello tenere: vt C. eod. l.  
iubemus in fin. Accur.

A D D I T I O N E. Quod est verum, quidam  
solennitas non sive obseruata, nec scri-  
pta in testamento: secus, si sive obser-  
uata, sive non scripta: vt L. s. librarius.  
f. de regu. iur. Angel.

¶ Potest autem. I' F M A. Quid ait  
in summa? Seprem illi testes possunt &  
suo anulo & pluribus, & suo, & alie-  
no signare. Cor. Vibul.

¶ Not. quid si sunt septem anuli una

sculptura, valer sigillatio. Item, quid  
valet argumentum à possibili. Itē, quid  
valet argumentum de maiori ad mi-  
nus affirmatiue. Syl. Aldobr.

¶ h Anulo. s. habente characteres, qui  
signatorius di-  
citur & sic est in  
eo sigillum: nō  
autē alio signo:  
vt f. eo. l. ad te-  
stium. s. signū.  
& de verb. signa.  
l. signatorius.

¶ i testamentū.  
vel etiā linea,  
s. quo inuolūnū <sup>wed.</sup>  
est testamentū:  
vt f. eod. l. ad  
testium. s. fin.

¶ Una sculptu. M. A.  
ra. xix. xx. vlp. appellat in  
l. 22. s. signū. f.  
h. t. Hi dicuntur  
signatoriū anu-  
li. l. signatorib.  
f. de ver. f. l. ar-  
guimento. s. or-  
namento. f. de  
aur. & arg. leg.

¶ k visū est. Hac  
ratione, & cum  
tribus, vel pauci-  
orib<sup>r</sup>, vel pluri-  
bus potest si-  
gnari testamen-  
tū: arg. i. man. s.

¶ p. s. is qui exequi-  
tur. alij dicunt  
futur.

tātū cū septē, vel uno debere signari.

¶ Testes autem. C A S V. Quidam  
possuntne omnes promiscue adhiberi,  
testes? non, sed si duntaxat quos intelli-  
tue se heredes possumus, aut qui ipsi  
nos heredes intellueremus possunt. Quin-  
iū ex iis quoque, qui intellui pos-  
sunt, non nulli idonei non sunt testes,  
vt mulier, impubes, seruus, suriosus,  
prodigus, &c. Sequens s. exponitur per  
casum, sive exemplum. Cor. Vib.

¶ Nota, quidam mulier non potest esse  
testis in testamento, propter sexus  
fragilitatem. Item impubes, propter  
imbecillitatem etatis. Seruus, quia  
testamentum est iuris ciuilis, quo iure  
serui pro nihilo habentur. Suriosus,  
quia non est mentis compot. Mutus,  
quia nō potest exprimere mentis con-  
ceptū. Simius, quia non potest audire  
nomen heredis, is cui bonis est in-  
terdi

terdicti, quia similis est furioso. Item, infamis & legis prohibitione. Syl. a Testimenti factio. Passiuè accipe hic, ut bona sit acceptio: sed neque mulier, &c. alias etiam accipitur actiuè: ut i. de hered.

qual. & diff. s. Sed & alieno quo-

testamenti.

*Mulier* q. b Neque mu-  
liger. In aliis au-  
tij*scrit* tem casibus om-  
nipotens nib<sup>o</sup> recipitur,  
præterquam in  
testamentis: ut  
ff. eo. l. qui te-  
stamento s. mu-  
ller. [Additio hoc  
verū, nisi sit te-  
stamentum inter  
liberos, vel mi-  
litis, gl. in auth.  
quod sine. Cod.  
eo. Item, in te-  
stamento ad pias  
causas, ut est co-  
muni opinio  
in l. j. C. de sa-  
crof. eccl. Syl.]  
Ratio est: ut C.  
de fideic. l. si. &  
est timor falsi-  
tiae. Quid de  
hermaphrodi-  
to? Resp. si præ-  
uulet in masculi-  
no sexu, reci-  
pitur: ut ff. de  
sta. ho. l. queri-  
tur. & de testi. l. repeiundorum. s. j.

\* Neque impubes. Quid de eo quod vi-  
dit in pupillari xitate? Respon. aliis (i.  
præterquā in testamento) possit testifi-  
cari, sicut & seruus: ut ff. de verb. signis.  
l. notionem. & instrumētorum. & C. de  
heret. & Manichæ. l. quoniam. in fin.  
sed hic non: quia faciunt ad substan-  
tiam testamenti: ut hic dicitur.

c Neque furiosus. Nisi habeat diluci-  
da interalla. ff. cod. l. qui testamento.  
s. ne furiosus.

Adde, & quid tempore actus gesti &  
examinationis facta non esset in furio-  
se: aliis secūs. l. j. & ibi not. ff. cod. Syl.

d Neq; mut<sup>o</sup>. Qui nihil loqui vel au-  
dire poterit. q. test. fa. pos. s. itē surdus.

Etiā si talē morbi ha-  
beat à casu, & sit literatus, quamvis tunc  
possit testari, secundum Ioan. Fab. hic.

e Interdictum est. Vel à lege: ut quia  
commisi in legem Iuliam maiestatis,

ut Cad legem p. l. maiest. l. si. Vel à in-  
dice: ut ff. eo. l. i. s. cui. in s. j. resp.

Cui bonis id est, prodigus, cui iam à N. A.

Prætore interdictum esset: prodigum

ergo à testimonio arcet: propterea q

ob vitam disso-

lutam, nulla est

cuius testimonij

auctoritas, que

requiritur. l. i. j.

l. iii. ff. de testib.

§ Intestabilēs-

que. Ut de cri-

mīne famoso

damnatus, vel

muliebria pas-

suvit ff. cod. l. i. s.

cui. s. fin. & l.

cum lege. & ff.

de testib. l. oh

carmē. in prin.

¶ D. I. I. I.

Testabilēs Theo-

philus dici so-

litum ait, qui

cum testamento

testis exhibitus

fuisse, signum

aut testimonij

sui denegavit.

Quod ille ex nō v-

iūs sibi. ex

quibus alia

Romanorū in-

stituta solet, tur a.

hanc vide-

tur. F. Horoma-

nus à nobis ea

de re interrogatus, in Dionis lib. Ivij.

ostendit hæc ipius de Augusto verba:

ἀποτελέσθαι τοις τούτοις οὐδὲ οὐ-

διάτονοι τοις τούτοις οὐδὲ οὐδὲ

τοις τούτοις οὐδὲ οὐδὲ οὐδὲ οὐδὲ

**¶** Adde quod solutio est: quia opinio erat eius tantum, hic omniū quo casu plus operatur veritas, sicut etiam præseruit communis error veritati, quod Reipub. interest, prout in casu textus nostrī propter observationem testamenti. l. vel negare. h. quē ad testa. aper. & Proprius validitatem actus, vel cœitationē dāni. l. iii. ad Māced. alias enim magis attēditur veritas. Syl.

N.A. **†** Subuenire. Nō igitur ipso iure testamentū valēat, sed ex Principiū re scriptio conuahit: præseruit propter cōmūnem de ipsius statu exilimazionem. vt l. ij. ff. de off. Præt. **¶** a Signaretur. Quidam hoc intelligunt generaliter verum: vt siue ostendatur testamentū in scriptis condicū, siue nūc patiū, debeat ei credi, siue de-

herint testes esse, siue nō. & sic se habet p̄suetudo: vt argu. C. de edi. diui Adri. tol. l. f. & C. de don. l. in donationibus. & arbit. ut. l. fin. Nos contrā. l. in nuncupariō de iure, & quod hic dicitur. in testamento condito in scriptis loquitur. **¶** Adde hoc verum in testamento in scriptis redacto per publicum tabellionem: alias enim quamvis es- sit in scriptis, omnino deberent recognosci signa: ita hanc gloss. intelligit Bare. in l. j. C. co. Syl. I In nuncupariō enim si proferatur, non debet ei credi siue testib: cum in eis consultat tantum substantia testamenti. **¶** Adde quod glos. communiter reprobat in l. heredes palam in princi. si. co. Syl. I Ipsum tamē valēat, licet probatio deficiat: vt ff. de testa. ut. l. duo. Quid si seruit factus est, vel insamis, & vel: recognoscere sigilū suū: Respond. non adiūcū: ut: vt ff.

de Carbon. edi. l. Carbonianum. s. duꝝ auem sunt causæ.

**¶** Adde quod hinc glos. communiter te- præhēdijur: quia quando testis adhibi- tur ad solennitatem, conditio eius

inspicitur tem- pore, quo adhi- berur, secundūm doct. in l. j. C. e. Syl.

**¶** b Omniū con- sensu. Nota er- rōrem prodes- se: vt ff. de supel: l. iii. in f. & Co.

de lat. lib. tol. l. vnic. s. sed & si quis. & ff. de os. Præt. l. Barba- riū. Et error cōmūnis facit ius, vt patet his versibus: Error cōmūnis effi- cit, vt manie- stat testificans seruus, qui liber creditur esse.

**¶** Pater. C. ASVS.

Marcellus testa- mētū fecit, testes adhibuit vale- riū eiusq; filiū: aut duo fratres eiusdem panis potestati subie- ctos. Quapropter illud testimoniū valeat? Valer, in-

**¶** Pater, necon- is, qui in potestate eius est, item duo fratres sub iisdem patriis nexibus e- xistentes quibus haec.

quit, quoniam alieno in testamento plures testes ex una domo adhibiti, nō incurvant in sufficiōrem. Cor. Vib.

**¶** In vno. Tribonianus rectius, & pla- nius Vlpiani locum sic emēdasset, atq; descripsisset, in alieno. l. yager. 17. ff. de testib. sumpta ex fragmentis tit. 20. s. pater, ubi pro Pariter, lego Pater.

**¶** Alieno. Aliud si in suo: vt l. proxi- s. & ff. de test. l. testis.

**A D D I T I O**. Domesticum testimoniū est, ergo si demum, qui sub eadem potestate sunt, patria vel dominica: aut quovim alter sibi alterius est potesta- te. Theophilus.

**¶** In testibus. C A 9 V C. Tucetius te- stamentū fecit: in eo filiū suū, quem in potestate habebat, testē adhibuit, valēte testamentū minime. nā nec pater filio, nec coniū à filius patri idoneus te- stis est: nē ob coniunctionē, atq; vnitate p̄ficio

personarum mestitiantur. Quid verò? Sulpitius veteranus miles erat, qui honeste ac fortiter obita militia missione ab Imperatore accepérat. Is de rebus quas in castris ac militia quæsivit, res statut: potestine

patrem, aut fratrem, qui subiec-  
tus patri sit, adhibere testem  
minimè. Paren-  
tium enim & hic  
timeur impe-  
rium: & dome-  
sticum est testi-  
monium, cui fi-  
des generaliter  
derogatur. Cor.  
Vibul.

N.A. <sup>t</sup> In potestate. Quia non est testis idoneus, cui imperari testi-  
monium potest.  
¶ a Post missio-  
nem. Id est, re-  
missionē, aliud  
antē: ut ff. co.  
l. qui testamen-  
to. s. per con-  
trarium in glo-  
posse.

A D D I T I O.  
Et est ratio secundūm gl. ibi,  
in verbo posse.

quia tunc testes  
neque rogati,  
neque ad solēnizandum actum exigū-  
tur: quamus duo requirantur ad pro-  
bandum veritatem. Angel.

N.A. <sup>t</sup> Post missionem. Quo tempore iure  
communi testari. s. primus. iiii. p. oxi-  
mo infrā. An igitur pater filio post  
missionem testis esse non potest. In mil-  
itia, & castris, propter privilegium  
potest. l. 20. s. 2. s. hoc tū.

¶ b In ea re. Idē & in aliis: vt C. de test.  
l. iiij. Sed quis est domesticus? Resp. colo-  
nus & adscrip: itius, vel similes: vt C. de  
his qui ad eccl. cōsu. l. f. s. sanē enim si  
seruus. & C. de quest. l. pridē. Itē, vxor  
marito, & cōtra: vt s. de vnu, & habita.  
s. iiii. is. Itē, seruiente, siue dapiferi: vt  
H. de pēnis. l. respic: dñm. s. farta.

¶ Adde meliore glos. in c. in literis. de  
testib. & in summa iiii. questione quin-  
ta. quod illi dicuntur domestici, quibus  
ratione patris vel dominice potestatis  
imperari potest: & omnes qui in do-

mo habitant. Sylvest.

¶ Sed neq; c. Metellus te-  
mentum fecit, in eōque heredem Ti-  
tium scriptis, potestne Titius ei testa-  
mēto adhiberi testis nō modo non po-  
test, sed ne is q-

dē, quē in po-  
testate habet, ne  
que is cuīs in  
potestate est, ne  
que frater eius,

qui in eiusdem  
potestate est. Et  
quum olim ab-  
surdē permitte-  
retur heredē,

eīs; qui in eius  
potestate esset  
testes else, ve-  
rūt Imperator  
ne testes post-  
hac adhiberen-  
tur. Dno seq. 55.

lūmē interpre-  
tationis nō de-  
siderāt. Co. Vib.

¶ Noi. q. prin-  
cipiale negotiū  
testandi agitur  
inter heredē &  
testan̄em, eaq;  
ratione heres à

testimonio re-  
pellitur. Item,  
not. q. leges cor-  
recte non sunt  
scribendae in li-  
bro legū. Sylu.

¶ c Neq; is. Nota quod his:ribus mo-  
di dicitur quis contingere me per  
potestatem.

¶ d Adhiberi. Quia eorum negotium  
est, cūm & lucrum & damnum ad eos  
peditiorat. s. quando appellan. sit. lege  
prima s. in prop: ia. & verē eorum:  
quia, &c.

¶ e Agi. Cautē ponit agi, cūm sit ge-  
neralissimum. vt ff. de verb. sign. l. La-  
beto ii. in prin. & l. verbi. habet enim  
se ad ias. testandi, & contractus.

¶ f Conturbatum. Nam olim heres in  
duobus primis generibus testamento-  
rum poterat esse testis: in tertio ver-  
ò ille, qui erat leco heredis, non po-  
terat esse testis, & sic erat turbatio  
in iiii, & al eius similitudine in ve-  
rū heres hodie testis non erit, ve se-  
quitur.

¶ g Familiae emptorē. Dicitur ille, qui  
constituebant heres per s. & libertato:

Q 3

- N.A. <sup>1</sup> Repellebant. Vide Vlpianum tit. 20. 6. qui in potestate. & s. seq. <sup>2</sup> a Hæredi. Qui erat ex primis duobus generibus testamentorum.
- N.A. <sup>1</sup> Concedebant. Ut Cic. in orat. pro M. Iulione, Cyri testimoniū palā obsignari, cum Clœlio, & illū hæredem, & me scripserat.
- <sup>2</sup> h. Abuti. Sic C. de cad. tol. l. vnic. s. j. & s. si sa. fuit. fec. dic. l. s. & s. quibus ex eau. ma. non sicut. s. j. Accur.
- <sup>3</sup> c Legatariis. Discipant hi iure veteri à fidicōmissariis, ut j. de fidicō. hæx. s. præterea. Sed hodie non, vi l. de leg. s. sed non vsque. quidam. s. hunc intelligunt, quādo legātū sūit repetitū à succēdēb<sup>9</sup> ab intestato, ut nūc nō videatur ferre testimoniū in testamento in re: quia iuris successor est, q in quora parte hæres institutus est. Accurs.
- <sup>4</sup> d Non iur. Sed rei, & sine onere: ut s. māda. lege, si hæreditatem.
- <sup>5</sup> D I T T O. Per hoc patet secūs esse in fidicōmissario univarsali: quia habetur loco hæredis. s. testimonia. l. de fidicō. hær. Ioan. Fab.
- N.A. <sup>1</sup> Quia non iuris. At donatarius similiter successorest singularis, legatarius, accessor. Potissimum testamenti pars est hæredis institutione: præterea, legatum ex hæredis institutione, & aditione pender. l. tertia. s. de his quæ in testam. delebit.
- <sup>2</sup> e Constitutione. Græca, vel dic de illa, quæ est s. codem. l. qui testamen- to. in principio. quæ est Iustiniani per approbationem: ut Codice de te- te. iur. encl. l. prima. s. sed si. in fin. ver si. omnia enim merito. prima ve- rior.
- <sup>3</sup> f In potestate. Item tabellioni: ut s. codem. lege Domitius. Ac- cursus.
- <sup>4</sup> Declara hanc <sup>confinis</sup> glossam, ut per sicut. Io. de Pla. hic. Syl.
- <sup>5</sup> g Damus. Co- dice de testibus lege, omnibus. contrā. Sol hic agitur de vi- bus testamen- ti inter hære- deim, & alium agentem contra testamentum alii coniunctus pro coniuncto non seret te- stimonium, id est, vnum lega- tarius alij. Et secundūm hoc falsū hic sumi- tur argu. quod socius in can- sa socij admittitur in testimo- nium. Vel dic, hoc speciale, ut coniunctus pro coniuncto admittatur qua- si in re sua, fa- uore testamen- ti & ultimæ vo- luntatis, quæ debet domina- ri, si legitimæ est: ut Codice de legat. l. cum quiz- zio. in fin. & erit bonum argum. suprà dictum. Sed argum contra est. Co- dice de test. l. quoniam. in fin. Sed res- pondeo, finis illius legis non refer- tur ad totum, quod erat dictum. Di- flingue tamen, an lucru redeat ad eum socium. ut tunc non admittatur: alijs sic: ut s. quando appel. sit. l. j. s. in propria.
- <sup>6</sup> Adde quod communis opinio est, quia non interrogantur directè super legato, sed in consequentiam, secun- dum gloss. in d. l. in omnibus. quæ com- muniter approbat. Syl.

¶ a In chartis. Sic supra de rerum dis-  
viss. litera. Accurs.

¶ b D. 10 Et die in chartis etiam  
ratis secus tamen in aliis instrumen-  
tis Angel.

¶ Sed & vnum.

C. 4. v. 1. Mi-  
nistris Rom. co-  
gitat in Perside  
proficiisci, po-  
tuisse testamen-  
tum suum in duo-  
bus codicibus  
scribere, ita ut  
alterum secum  
deserat, alterum  
domini reliquat:  
& post mortem  
suam altero amis-  
so valeat alier,  
ex quo acsi vier-  
que extaret? po-  
test. Itaq; Cxsl.  
Augustus scribit  
Suetonius testa-  
mentum suum duo-  
bus codicibus  
scripsisse, atque  
apul. Vestales  
deposuisse. I-  
dein; Tiberium  
duplex testame-  
num fecisse: &  
alterum sua, alterum  
libertii manu, sed eodem  
exemplio scripsi-  
se. Cor. vib.

¶ Not. quod v-  
no eodemque testamento plures fieri  
possunt scripturæ: quia semper intelle-  
ctualiter erit vnum testamentum. Itē,  
quod pluralitas scripturarum non fa-  
cit presumi pluralitatem factorum.  
Item, quod quandoque est necessarium  
confici plures scripturas. Item, quod  
in multis est periculum homini. Item,  
quid innumerabile dicitur, quod dif-  
ficiliter numeratur. Syl.

¶ b Et vnum. Sic ff. cod. l. vnum.

N.A. ¶ Pluribus codicibus. Sive exemplis,  
quia pro viss tabulis habendum est,  
& vitrumque supremum habetur. l. j. s.  
iiiij. ff. de bonor. posl. secun. tab. Exem-  
plar autem est, ex quo describiuntur exem-  
plum. d. l. j. s. iiiij. de bon. posl.

¶ c Quod. s. ut pluribus codicibus fiat.  
d Innumerabile. Sic in auchen. de con-  
sang. & vier. frat. s. quia igitur. vox sic.  
si igitur. ibi, multe & rursumque sunt ho-

mini. Sed nunquid ex his exemplis  
probabitur? Respon. non sine authent-  
tico: vt in auchen. vt spon. lat. s. & hoc  
insuper. & ff. de fide intru. l. quicun-  
que. & ff. de bon. posl. secundum tab. l.  
ij. s. sed & si v-

nū. sed hic am-  
bo sunt princi-  
palia. Accurs.

¶ Addit quod  
b. & c. opinio cō-  
muniter tenet  
tur, & enim ita  
disposuit hic  
testator: vt in l.  
j. s. si quis duo-  
b. H. de bo. posl.  
sec. tab. Syl.

¶ Sed hinc qui-  
dem. C. 4. v. 5  
Testamentum a-  
liud est scriptū,  
aliquid nuncupa-  
tuum. De scri-  
pto hacten ex-  
plicatum est. Nun-  
cupatur autem  
testamentū hoc  
modo. Tabulas  
testamenti testa-  
tor tenet, ita di-  
cit. Hęc vt in ta-  
bulis, & rursum  
scripta sunt, ita  
do, ita lego, ita  
testor: itaq; vos  
Quisites testi-  
monium preibi-  
tote, quod nuncu-  
patio, & testatio vocatur. Vlpian. in  
epi. titul. xx. At imperator etiam si  
nihil scribatur, modo testator volun-  
tatem suam lingua ( vt aiunt ) nuncu-  
pet, atque exprimat, presentibus se-  
stibus, valere testamentum iussit. Cor.  
vibul.

¶ Not. dupl. speciem testamento-  
rum: in scriptis, & nuncupatiuō. Item,  
quod in eo requiriuntur septem testes.  
Item, quod testamentum nuncupati-  
um totum est de iure ciuili: nec par-  
ticipat cum iure prætorio. Syl.

¶ c Septem testibus. Quandoque nu-  
sus vocatur, vt si miles moriatur in  
helo: vt not. C. de test. mili. l. milites.  
quandoque unus, vt Imperator: vt Co.  
cod. omnium. quandoque duo, vt inter  
filios: vt C. co. l. hac consultissima. s.  
ex imperfecto. Vel si in tentorio faciat  
testamentum miles: vt ff. de miliea.  
Q. 4